lium opificem ac dominum, eumque nobis palam
 fecisse, nemo sane invidias ibit. Induxit enim illum
 clare dicentem : « Non erunt tibi dii alii præter
 me ⁷⁵. » Et rursum : « Non facies tibi ipsi idolum,
 nec cujusquam similitudinem eorum quæ sunt
 in cælo sursum, et quæ sunt in terra deorsum, et
 quæ sunt in aquis sub terra ⁷⁶. » Quinetiam
 voce prophetarum sic inquit : « Dicetis ipsis : Dii
 qui cælum et terram non fecerunt, pereant de ter-
 ra, et desubter cælo isto ⁷⁷. » Ad hæc : « Et deum
 præter me nescias, et salvans non est præter
 me ⁷⁸. » Canit autem etiam David alicubi : « Om-
 nes dii gentium dæmonia, Dominus autem cælos
 fecit ⁷⁹. »

Nos igitur Mosis oracula et prophetarum præ-
 dictiones secuti, unum **255** quidem natura ac
 vere confitemur esse Deum. Scimus autem præter-
 ea, et indubitanter credimus, omnes illos deos
 gentium esse dæmonia. Ubinam ergo a sanctis dis-
 sentimus? aut quomodo illorum opinionibus ad-
 versamur, quasi diversa sentiamus aut loquamur?
 Prodeat, ostendat, nec inania verba vehemens ille
 adversarius et accusator veritatis in nos effundat.
 Cæterum permirum mihi visum est, quod cum
 affirmet non semel, sed multoties, optimum Mosen
 confiteri unum Deum esse, et alium præter ipsum
 plane nullum, tamen non vereatur dicere, an-
 gelos ab illo dominos, adeoque plures deos nomi-
 nari, sed primum illum præ aliis eximium; verum
 quod aliis præcellat, non sufficit ad hoc, ut alii
 tollantur. Sin autem solus sit et dicatur ipse secun-
 dum naturam Deus, tum certe nullus erit cum ipso
 revera deus. Quid ergo Mosis verba corrumpit,
 cum aperte dicat : « Audi, Israel : Dominus Deus tuus
 Dominus unus est ⁷⁵? » Non enim præcipuum inter
 cæteros unum et supra omnes Deum intelligere vo-
 lebat aut dicere, sed incomparabili eminentiæ ge-
 nere potius sublimem spiritaliter, et ultra id omne,
 quod mente comprehenditur, et ex se ortum, et
 solum ingenuum esse noverat. Jam quomodo aut
 unde potest esse dubium, quod cum unus et solus
 sit Deus ac Dominus, licet quidam dicantur dii ac
 domini, nudo tamen nomine tenus duntaxat id hon-
 noris acceperunt, cum alterius sint ab ipso naturæ,
 inferioris nimirum, et quæ aliquando non erat,
 sed ab ipso producta est in ortum? Et sane eam-
 dem quoque nobis appellationem tribuens universi
 Deus : « Ego, inquit, dixi : Dii estis, et filii Excelsi
 omnes ⁷⁷. » Num igitur qui eum honorem ac decus
 ab ejus bonitate sortiti sumus, ut dii nuncupemur,
 nostræ naturæ modum ignorabimus? Minime vero.
 Sapientes enim ut simus, nihil non pensi et curæ
 nobis est. Quod autem Moses, tametsi Deum unum
 dicit, Patrem nimirum, utique confiteatur una cum

⁷⁵ Exod. xx, 3. ⁷⁶ Ibid. 4. ⁷⁷ Jerem. x, 11.

⁷⁸ Osee xiii, 4.

⁷⁹ Psal. xcvi, 5.

⁸⁰ Deut. vi, 4.

⁸¹ Psal. lxxxi, 6.

ipso, illum ex ipso, et in ipso, et proprium ejus A
Deum Verbum, semper coexistentem, et extra
omnem temporis mensuram simul subsistentem, et
coadorandum Filium, adeoque Spiritum sanctum,
paulo post iterum demonstrabimus; tametsi de his
ipsis cum illo jam prolixius egimus. Non enim, ut
ait ipse, innovando quidquam affluximus, aut scri-
ptis Mosaicis temere quod visum est adjecimus,
sed ea potius regulam 256 nobis et amussim pro-
posuimus. Cum autem Christi nativitatem inqui-
rat, et in lege Moisis sapientissimi frustra se tor-
queat (de his enim nulla verba fecisse ipsum ne-
scio quomodo contendit), discat a nobis, doctrinæ
Mosaicæ scopum ad Christi mysterium pertinere,
Christumque apud eum multoties describi. Quod
cum nosset divinus Paulus, dicebat: « Finis enim
legis et prophetarum Christus 78. » Locuples au-
tem harumce rerum ipse testis erit, Judæos ita
compellans: « Si crederetis, inquit, Mosi, crede-
retis mihi: de me enim ille scripsit 79. » Agedum
ergo, quamvis nullo negotio quam plurima testi-
monia eaque vera proferre liceat, nos aliis præter-
missis, quæ ab ipso allata fuerunt perpendamus,
atque ita vel in hoc mendacii illum arguamus.

Dixit Moses ille sacrorum interpret Israelitis:
« Prophetam ex fratribus tuis, sicut me, susci-
tabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audietis. Sec-
undum omnia quæ petiisti a Domino Deo tuo in
Choreb, in die invocationis, dicentes: Non adji-
ciemus audire vocem Dei nostri, et ignem hunc
magnum non aspiciemus ultra, neque moriamur.
Et ait Dominus ad me: Recte omnia quæ locuti
sunt. Prophetam suscitabo eis ex fratribus eorum,
sicut te: et dabo verbum meum in ore ejus, et lo-
quetur eis secundum quod mandavero ei. Et ho-
mo, qui non audierit, quæcumque locutus fuerit
propheta ille in nomine meo, ego vindictam sumam
de eo 80. » Videsis ergo ut opportune admodum
illud Christi mysterium significatum sit. Descen-
dit enim ille universi Deus in specie ignis super
montem Sina, et vox tubæ resonabat valde, sicut
scriptum est 80: sed spectaculum illud cerni non po-
terat, et tubarum sonus erat prorsus intolerabilis.
Proindeque dicebant vehementi formidine capti:
« Ignem hunc magnum non videbimus ultra, et
non audiemus vocem Domini Dei nostri 81. » Pu-
tabant enim, cum a gentilium deliriis recentes es-
sent, Deum universi ignem esse sensibilem et con-
spicibilem, seque vocem ab eo prolatam audisse.
Se autem præ vecordia et ingenii tarditate
veritatem ignorasse, sero ac vix tandem di-
dicerunt, Christo iis dicente de Deo et Pa-
tre: « Neque vocem ejus unquam audistis,
neque speciem ejus vidistis 82. » Cum igitur
257 spectaculum eorum, quæ ad Dei gloriam